
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.206 DEL 11-12-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 29-12-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: RICORSO AL TAR MARCHE PER L'ANNULLAMENTO DELLE
DELIBERE ATA 3 RELATIVE ALLA LOCALIZZAZIONE DELLA
DISCARICA PROVINCIALE. PROVVEDIMENTI

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di dicembre alle ore 12:00,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



 LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

VISTO il ricorso al T.A.R. Marche, noticato a questo Ente in data 30/10/2020  proposto
dal Comune di Montefano contro l'ATA 3 e la Provincia di Macerata per l'annullamento
di tutte le delibere aventi ad oggetto i criteri localizzativi per l'individuazione delle aree
idonee per l'impianto di una discarica;

RILEVATO che il ricorso di che trattatasi risulta essere stato notificato a questo Ente
come controinteressato in quanto nel territorio comunale sono state individuate 6 macro
aree potenzialmente idonee all'installazione di impinti di discarica;

RITENUTO  opportuno costituirsi nel giudizio promosso dal Comune di Montefano per
sostenere le ragioni del Comune di Matelica volte a scongiurare il pericolo di poter
istituire una discarica nel territorio comunale;

Considerato che:

 l’articolo 17 del decreto legislativo 50/2016 ha stabilito che i servizi di rappresentanza
legale in un procedimento giudiziario siano oggetto di un contratto  sebbene escluso
dall’integrale applicabilità del codice dei contratti, in ragione di una rilevante
componente fiduciaria delle scelte, che pure deve essere tenuta in considerazione;

a tale tipologia d’appalto, in quanto “escluso”, sempre secondo l’articolo 17 del decreto 
legislativo 50/2016, non si applicano, le disposizioni indicate dallo stesso decreto
50/2016, comunque in ogni caso è opportuno provvedere alla designazione del legale
del Comune applicando i principi fondamentali del suddetto decreto in particolare, i
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

sulla scorta di tali principi, risulta opportuna l’applicazione,  di alcune norme del
decreto legislativo 50/2016; in particolare ci si riferisce all’articolo 36 comma 2 lettera
a) che consente affidamenti diretti per appalti di valore fino a 40.000 euro;

nel caso in esame, la motivazione dell’affidamento diretto consiste nell’urgenza imposta
dalla necessità di elaborare, depositare  le memorie difensive necessaria a scongiurare il
pericolo della localizzazione di una discarica nel territorio comunale;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di doversi costituire nel precitato
giudizio, al fine di tutelare gli interessi del Comune, nominando, vista la complessità
del ricorso, quale legale l'Avv. Maurizio Discepolo del Foro di Ancona il quale risulta
specializzato nelle cause  dinnanzi alla giurisdizione Amministrativa ed ha fatto
pervenire un preventivo di parcella per assistenza e costituzione in giudizio di Euro
5.502,35

VISTO l'art. 50, comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l'art. 15, comma 1, lett. e) dello Statuto comunale;

VISTO l'art. 163 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art17!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art17!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art17!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art17!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art17!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art17!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art17!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art17!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art17!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art17!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art17!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art17!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art17!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art17!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art17!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art17!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016;50~art17!vig=


P R O P O N E

- per le motivazioni esposte in premessa, richiamate nel presente dispositivo per farne
parte integrante e sostanziale,  di costituirsi in giudizio dinnazi al Tar Marche per
tutelare l'interesse di questo Ente, rivolto a scongiurare la localizzazione di una
discarica all'interno del territorio Comunale, nel il ricorso proposto dal Comune di
Montefano per l'annullamento  di tutte le delibere aventi ad oggetto i criteri localizzativi
per l'individuazione delle aree idonee per l'impianto di una discarica;

- autorizzare il Sindaco a presenziare nel giudizio medesimo;

- affidare l'incarico della rappresentanza in giudizio e della difesa degli interessi del
Comune di Matelica all'Avv. Maurizio Discepolo di Ancona;

- Affidare la sommadi Euro 5.502,35 alla responsabile del settore servizi amministrativi
per il relativo impegno di spesa:

- dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l'urgenza della
costituzione.

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la correttezza
dell'azione amministrativa.

                                                              Il Responsabile del
Settore Servizi Amministrativi
Matelica, lì 09/12/2020                                       f.to  Dott.ssa Maria Gabriella
Elia

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ed
alla correttezza dell’azione amministrativa.
[X] con attestazione di copertura finanziaria
[_] in quanto il presente  provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico  finanziaria  o patrimoniale dell’Ente
ovvero (alternativo)
[_] La presente proposta non necessità  espressione del parere suddetto in quanto trattasi
di atto di mero indirizzo.

       Il Responsabile del Settore Servizi
Finanziari
Matelica, lì  10/12/2020                             f.to      Dott.ssa Antonella
Pelucchini

Matelica, lì  09/12/2020                                  Il Responsabile del Settore
Servizi Amministrativi
                                                            f.to Dott.ssa
Maria Gabriella Elia



                                                 LA GIUNTA MUNICIPALE

   Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e dei votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- per le motivazioni sopra esposte e qui richiamate per farne parte integrante e
sostanziale,   approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata.

Inoltre, stante l'urgenza,

LA GIUNTA MUNICIPALE

 ad unanimità di voti;
D E L I B E R A

- rendere il presente atto immediatamente eseguibile,ai sensi dell'art. 134, quarto
comma, del TUEL di cui al D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 2519,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo1.
Comune per 15 giorni consecutivi dal 29-12-2020 al 13-01-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 14-01-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


